
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,247 14,264 -17

2.교직원 복지 및 역량강화 6,183 6,200 -17

2.교직원복지 3,083 3,100 -17

1.동호회지원 1,983 2,000 -17

1.교직원복지비 1,983 2,000 -17 동호회운영 : -17,000원*1회= -17,000

2.학생복지/교육격차 해소 609,785 625,186 -15,401

1.급식 관리 318,585 333,476 -14,891

1.학교급식운영 318,585 333,476 -14,891

3.급식재료구입비 279,560 294,773 -15,213

1.급식용식재료비 279,560 294,773 -15,213 식품비 : -15,213,000원*1회= -15,213,000

5.급식운영비 28,737 29,348 -611

2.연료비 13,138 13,749 -611 가스비 : -611,000원*1회= -611,000

7.대체인건비 5,863 4,930 933

1.기간제직원인건비 5,722 4,789 933
조리종사원 대체 인건비 : -1,998,000원*1

회=
-1,998,000

(성립전)조리종사원 대체 인건비 : 

1,953,560원*1월=
1,954,000

(성립전)조리종사원 대체 인건비 : 

976,780원*1회=
977,000

2.기간제직원법정부담금 141 141 0 4대보험기관부담금 : -46,000원*1회= -46,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 45,640원*1

월=
46,000

2.보건관리 65,112 63,334 1,778

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,431 12,433 -2

3.보건실운영 4,338 4,340 -2

1.일반수용비 665 667 -2 보건실관리용품구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.[국고]학교환경위생관리 52,681 50,901 1,780

1.먹는물관리 9,887 10,048 -161

1.일반수용비 9,887 10,048 -161 수질검사료 : -161,000원*1회= -161,000

9.방역물품구입 1,941 0 1,941

1.일반수용비 1,941 0 1,941
(성립전)소독물품구입 : 6,470원*1종*300

개=
1,941,000

3.학생복지 226,088 228,376 -2,288
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2.[국고]학생복지운영 220,688 222,976 -2,288

3.통학차량(임차)운영 8,002 10,290 -2,288

1.일반수용비 8,002 10,290 -2,288 통학택시비지원 : -2,288,000원*1회= -2,288,000

3.기본적 교육활동 335,170 334,091 1,079

1.교과 활동 223,088 221,982 1,106

3.[국고]체육교과활동 36,932 34,630 2,302

2.[국고]스포츠강사인건비 33,066 30,764 2,302

1.기간제교원인건비 30,021 27,972 2,049 급식비 : 20,000원*1회= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

퇴직금 : 12,000원*1회= 12,000

연차수당 : 1,917,000원*1회= 1,917,000

2.기간제교원법정부담금 3,045 2,792 253 4대보험기관부담금 : 253,000원*1회= 253,000

5.외국어교과활동 73,666 74,862 -1,196

2.영어회화전문강사 인건비 40,408 41,604 -1,196

1.기간제직원인건비 36,931 38,054 -1,123 급식비 : 20,000원*1회= 20,000

연차수당 : -1,243,000*1회= -1,243,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.기간제직원법정부담금 3,477 3,550 -73 4대보험기관부담금 : -73,000원*1회= -73,000

2.창의적 체험활동 112,082 112,109 -27

3.동아리활동 9,106 9,133 -27

1.동아리활동 3,973 4,000 -27

1.학생복지비 3,973 4,000 -27 학생동아리지원 : -27,000원*1회= -27,000

4.선택적 교육활동 281,054 326,580 -45,526

1.방과후학교 운영 198,795 246,575 -47,780

1.방과후학교운영 79,637 110,546 -30,909

2.방과후자유수강권지원 7,164 14,000 -6,836

1.교육운영비 7,164 14,000 -6,836
방과후자유수강권지원 : -6,836,000원*1회

=
-6,836,000

3.방과후학교운영비 50,883 74,956 -24,073
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1.교육운영비 50,883 74,956 -24,073 위탁운영비 : -24,073,000*1회= -24,073,000

2.돌봄교실운영 119,158 136,029 -16,871

2.돌봄전담사운영 65,072 66,315 -1,243

1.무기계약직원인건비 60,152 61,301 -1,149 연봉 : -509,000원*1회= -509,000

근속수당 : -180,000원*1회= -180,000

급식비 : -660,000원*1회= -660,000

보전금 : -67,000원*1회= -67,000

연장근로수당 : -14,000원*1회= -14,000

명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

퇴직적립금 : 90,000원*1회= 90,000

연차수당 : -109,000원*1회= -109,000

2.무기계약직원법정부담금 4,920 5,014 -94 4대보험기관부담금 : -94,000원*1회= -94,000

3.초등돌봄교실운영 29,212 44,840 -15,628

2.교육운영비 28,561 44,189 -15,628 위탁운영비 : -15,628,000원*1회= -15,628,000

2.독서활동 27,000 24,400 2,600

1.독서활동운영 27,000 24,400 2,600

2.도서관운영 8,650 8,728 -78

2.교육운영비 5,083 5,094 -11 도서실 운영용품 구입 : -4,000원*1회= -4,000

도서실 수업용품 구입 : -7,000원*1회= -7,000

3.비품구입비 3,327 3,394 -67 도서실 비품구입 : -67,000원*1회= -67,000

3.책 꾸러미 지원 2,678 0 2,678

1.교육운영비 2,678 0 2,678 책꾸러미지원 : 26,000원*103명= 2,678,000

3.교기육성 49,259 49,605 -346

1.교기운영 49,259 49,605 -346

1.육상부운영 34,509 34,855 -346

1.기간제직원인건비 31,622 31,476 146 급식비 : 20,000원*1회= 20,000

연차수당 : 4,000원*1회= 4,000

퇴직금 : 22,000원*1회= 22,000
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명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기간제직원법정부담금 2,587 3,079 -492 4대보험기관부담금 : -492,000원*1회= -492,000

5.교육활동 지원 153,796 154,288 -492

1.교무업무 운영 22,933 23,058 -125

1.교무학사운영 22,933 23,058 -125

3.입학식 및 졸업식 4,792 4,800 -8

1.교육운영비 4,792 4,800 -8 예비소집행사용품구입 : -8,000원*1회= -8,000

4.교육과정평가 736 790 -54

1.일반수용비 736 790 -54
교육과정연수 운영용품구입 : -54,000원*1

회=
-54,000

5.환경정리 12,446 12,509 -63

2.비품구입비 1,485 1,548 -63 교실 청소기 구입 : -63,000원*1대= -63,000

3.학습지원실 운영 68,734 68,883 -149

1.방송실운영 4,432 4,574 -142

1.방송장비구입 4,261 4,403 -142

1.비품구입비 4,261 4,403 -142 방송장비 : -142,000원*1회= -142,000

2.[국고]정보화실운영 64,302 64,309 -7

1.학교정보화지원 29,802 29,809 -7

1.일반수용비 19,858 19,865 -7
정보화물품 소모품구입 및 수선 : -7,000

원*1회=
-7,000

4.교육여건 개선 41,649 41,867 -218

1.교육환경개선 41,649 41,867 -218

1.교실환경개선 41,649 41,867 -218

1.비품구입비 41,649 41,867 -218 사물함, 책상 구입 : -218,000원*1회= -218,000

6.학교 일반운영 259,046 258,302 744

1.학교기관 운영 34,035 35,558 -1,523

1.부서기본운영 32,027 32,750 -723

2.행정실운영 14,254 14,229 25

1.일반수용비 11,154 10,990 164 프린터토너 등 : 400,000원*1회= 400,000

업무용도서 등 : -236,000원*1회= -236,000
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3.여비 1,100 1,239 -139 관내여비 : -39,000원*1회= -39,000

관외여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교무부운영 10,945 11,693 -748

2.여비 6,140 6,880 -740 관내여비 : -300,000원*1회= -300,000

관외여비 : -440,000원*1회= -440,000

4.일반업무추진비 1,242 1,250 -8 교무실협의회간담회 : -8,000원*1회= -8,000

2.행정지원인력운용 2,008 2,808 -800

1.시설관리원인건비 2,008 2,808 -800

1.무기계약직원인건비 2,008 2,808 -800 초과근무수당 : -800,000*1회= -800,000

2.시설 장비 유지 220,307 217,864 2,443

1.학교시설장비유지 220,307 217,864 2,443

1.공공요금및제세공과금 80,380 77,780 2,600

1.전기요금 53,000 51,200 1,800 전기요금 : 1,800,000원*1월= 1,800,000

2.상하수도료 7,760 7,660 100 상하수도요금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타공공요금 19,620 18,920 700 전화요금 : 700,000원*1월= 700,000

4.시설일반관리 41,923 40,590 1,333

1.기간제직원인건비 400 1,561 -1,161 일용인부 : -1,161,000원*1회= -1,161,000

2.일반수용비 40,105 37,029 3,076 소규모수선비 : 3,076,000원*1회= 3,076,000

3.비품구입비 1,418 2,000 -582 시설관리용품구입 : -582,000원*1회= -582,000

5.당직관리 29,662 30,167 -505

1.기간제직원인건비 25,408 25,367 41 급식비 : 20,000원*1회= 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

퇴직금 : -40,000원*1회= -40,000

연차수당 : -39,000원*1회= -39,000

2.일반수용비 3,396 3,600 -204 무인기계경비용역료 : -204,000원*1회= -204,000

3.기간제직원법정부담금 858 1,200 -342 4대보험기관부담금 : -342,000원*1회= -342,000

6.깨끗한학교만들기운영 39,822 40,807 -985

1.무기계약직원인건비 33,869 33,437 432 기본급 : -633,000원*1회= -633,000
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급식비 : 8,000원*1회= 8,000

명절휴가비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

퇴직적립금 : 69,000원*1회= 69,000

연차수당 : 788,000원*1회= 788,000

2.일반수용비 1,783 1,800 -17 청소소모품구입 : -17,000원*1회= -17,000

5.무기계약직원법정부담금 2,500 3,900 -1,400 4대보험기관부담금 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.학교운영 협력 4,704 4,880 -176

2.학부모협력 3,504 3,680 -176

1.학부모회운영 804 980 -176

2.일반업무추진비 624 800 -176 간담회비 : -176,000원*1회= -176,000

7.학교시설 확충 9,295 9,295 0

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,662,393 1,722,006 -59,613
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